



Wychodzi 1 raz w tygodniu: w piątki.

Odbitka „Śląskiej Gazety Ludowej“.

<p>Prenumerata: W kraju rocznie 10 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2:50 zł, numer pojedynczy 20 gr</p>	<p>Wydawca: Śląskie Tow. Wydawnicze w Cieszynie. Nr. Konta w P. K. O. w Katowicach 306.901. Redakcja i Administracja: Cieszyn, Konwiktowa 8. Telefon 214.</p>	<p>Cena ogłoszeń: Wiersz garmondowy 90 gr, przy wielo- razowym umieszczeniu zniżka.</p>
--	---	---

<p>Numer 15.</p>	<p>W Cieszynie, dnia 10 kwietnia 1931.</p>	<p>Rocznik II</p>
------------------	--	-------------------

Odezwa Stronnictwa Ludowego.

Ludu wiejski!

Ziściło się najgorętsze pragnienie wsi! Dokonał się wielki czyn w obliczu Państwa i Ludu wiejskiego. Oddawna szły przez wieś polską hasła:

„Dostyć rozbicia i walki!“
„Różnice, nas chłopów dzielące, są sztuczne!“
„Chcemy być zjednoczeni!“, Łączmy się!“
I towarzyszyło im trwożne pytanie:

Kto tego wielkiego dokona dzieła?

I oto dokonało tego życie samo! Lamiąca przeciwności wola chłopów to sprawiła. Ona to sprawiła, że w dniu 15 marca 1931 r. w Warszawie na zjeździe delegatów trzech dotąd odrębnych stronnictw: „Wyzwolenia“, „Piasta“ i „Stronnictwa Chłopskiego“ stworzono jedno, cała wieś Rzeczypospolitej obejmujące,

Stronnictwo Ludowe.

Sprawił to sam lud, ten Polski Lud, który łamał obcą moc i najgęściej ścielił trupem pola walk. On też powołany jest i czuje w sobie siłę, by w czas spokoju łamał tych, którzy mu drogę do szczęścia grodzą, by urządzał własne życie i narodu byt, świadom swych w państwie obowiązków i praw.

Ludzkie serce, rozum, sumień i woli stał się wielki czyn — Stronnictwo Ludowe!

Najliczniejszą jesteśmy warstwą w Polsce. „W chłopie żyje i odradza się Naród, z niego czerpie swoje siły Państwo, on jest czynnikiem porządku i spokoju, najczęściej daje, najmniej wymaga. Bez niego niemo i nie może być zdrowego Narodu i silnego Państwa. Takich wartości nie wolno chować pod kocem. One muszą być odpowiednio szanowane i używane“.

Stąd też i program nasz na dwu, naczelnych zasadach, niby kamieniach węgielnych wspieramy:

Polska, kraj rolniczy, tylko bogactwem wytwórczości rolnej i podniesieniem przetwórstwa płodów rolnych między państwami europejskimi znaczyć, trwać i rozwijać się może. Ziemia, jako warsztat pracy, wielomilionowej rzeszy chłopskiej się należy.

Państwo Polskie jedynie w oparciu o szerokie masy Ludu wiejskiego, naturalnego gospodarza kraju, ostać się może.

Na tych zasadach przyszłość Polski budować chcemy. W imię tych zasad o ziemię i władzę walczycy jesteśmy gotowi.

To, co dziś jest, runąć musi, przebudowywane mierzalnie i wytrwale przez chłopów.

Naszem prawem — naprzód iść, nowe tworzyć życie!

Idąc ku Polsce ludowej nie zamykamy oczu, żeśmy nie całość, ale trzon polskiego świata pracy. Dlatego braciom z miast, braciom z izb rzemieślniczych, z fabryk, kopalni i braciom z przygodnej pracy rąk żyjącym, życzymy jak najlepiej, a dla siebie domagamy się braterskiego uznawania naszych dążeń. My Wam, jako i Wy nam, nie tylko bracia, ale i wzajemnie sobie potrzebni jesteśmy.

Oto są wytyczne, których trzymać się chcemy!

Nie chcemy bezsilnie skarżyć się i biadać.

Siłę trzeba mieć, zgodnie z prawem użyć jej, za funduszowy grosz nie sprzedać się, a wtedy sobie i Polsce największą pomoc dasz!

Ktoby wątpił, czy nas na tę walkę stać, niechaj uprzytomni sobie, że jest już dziś tylko jedno Stronnictwo Ludowe!

Niema waśni i klótni! Jeden jest zwarty front chłopski, który swoją siłą i rozmachem złamie wszelkie przeszkody.

Wywalczymy sobie miejsce i wpływ należny nam w Państwie, wywalczymy taką politykę gospodarczą, któraby nietylko uwzględniła najwyższe interesy wsi, ale na nich budowała przyszłość gospodarczą Polski. Wywalczymy poszanowanie prawa w Polsce, by położyć kres samowoli i uciskowi, które najbardziej wsi dają się we znaki.

Zamknięcie konferencji zbożowej w Rzymie.

W czwartek 2-go bm. zamknięto toczące się od kilku dni w Rzymie obrady Międzynarodowej Konferencji Zbożowej.

W rezolucjach końcowych konferencja zaleca państwu zainteresowanym zbadanie możliwości podniesienia ogólnego spożycia zbóż, stwierdzając równocześnie, iż państwa europejskie z wielu przyczyn, zarówno natury społecznej jak i politycznej nie mogą ograniczyć uprawy zbóż w drodze jakichś specjalnych zarządzeń. Ewentualne ograniczenie rozmiarów produkcji zbożowej zależy wyłącznie od samych rolników. Celem złagodzenia kryzysu zbożowego należy przede wszystkim lepiej zorganizować rynki zbożowe i w tym celu należy rozpocząć badania nad sposobami i możliwościami przemysłowego zużycia nadprodukcji zbóż.

W jednej z następnych rezolucyj konferencja zwraca uwagę wszystkich państw na obrady rolniczych krajów eksportowych, jakie rozpoczną się w Londynie 18 maja br.; — przedmiotem tych obrad będzie sprawa

zużycia nadmiaru zboża z dotychczasowych zapasów, jak również ze zbiorów w latach 1931 i 1932.

W sprawie kredytów agrarnych rezolucje konferencji podkreślają ważność prac wstępnych, jakie przeprowadza w tej dziedzinie komisja finansowa Ligi Narodów. Konferencja zwraca przytem uwagę państw zainteresowanych na konieczność równoległego traktowania spraw kredytów rolniczych długoterminowych i krótkoterminowych i wyraża nadzieję, że przy odpowiednim zorganizowaniu operacji kredytowych może nastąpić przepływ kapitałów z krajów posiadających jego nadmiar do krajów, cierpiących na brak środków obrotowych.

W sprawie preferencyj celnych konferencja stwierdziła, iż kwestja ta nie jest narazie aktualna, ponieważ państwa zajmujące czołowe miejsca w produkcji zbożowej nie mogą ustalić, czy ewentualne wprowadzenie preferencji celnej może przynieść korzyści. Dlatego kwestja ta pozostaje otwarta dla ewentualnych rokowań dyplomatycznych.

Rada Ligi Narodów wobec „Anschlusu“.

W Genewie spodziewają się, że wskutek zabiegów Brianda i Hendersona majowa sesja Rady Ligi Narodów zajmie się zapowiedzianym przez rzady berliński i wiedeński Anshlussem gospodarczym. Nie wiadomo jeszcze, na jakiej podstawie prawnej sprawa ta wpłynie na porządek najbliższej sesji Rady, ale uchodzi za prawie pewne, że Rada Ligi Narodów zajmie się w maju sprawą Anshlusu.

Podpułkownik Ryszaneł z Brześcia tajemniczo postrzelony.

Niebywałą sensację w stolicy wywołała wiadomość, że w Wielką Sobotę rano został w tajemniczy sposób postrzelony podpułkownik Ryszaneł, były zastępcą komendanta więzienia w Brześciu nad Bugiem, w którym wzięni byli posłowie. Podpułkownik Ryszaneł otrzymał ranę postrzałową w kość goleniową, która została strzaskana. Ranny przewieziony został na oddział chirurgiczny szpitala im. marszałka Piłsudskiego. Stan rannego jest dość ciężki.

Tajemnica postrzelenia podpułkownika Ryszanka nie została do tej pory wyswietlona. Krażą na ten temat rozmaite wersje. Postrzelenie ppłk. Ryszanka jest w Warszawie bardzo żywo komentowane.

Prof. Bartel na widow-i?

Pojawiły się pogłoski o telegraficznym zaproszeniu prof. Bartla do Warszawy w Wielki Piątek. Prasa łączy tę wiadomość z ciężką sytuacją wewnętrzną w Polsce.

Zwrot wśród urzędników.

„Naprzód“ zwraca uwagę na dwa szczegóły ze zjazdu urzędników:

1. na odrzuceniu wniosku o wystąpienie urzędników z Centrali Komisji Porozumiewawczej pracowników państwowych, jako rzekomej ekspozytury P. P. S.;
 2. na odrzuceniu wniosku o utrzymanie kontaktu z grupą pracowniczą B. B. W. R. (sanacja).
- Urzednicy, jak widać, stracili wiarę w sanację i szukają kontaktu z socjalistami.

Rewolucja na Maderze.

Powstańcy opanowali Funchal.

Z Funchalu na wyspie Maderze donoszą: W Wielki poniedziałek rano wybuchła w Funchalu rewolucja. Gubernator cywilny i wojskowy został aresztowany. Wojsko przeszło na stronę rewolucjonistów i pod wodzą generała Souzy Diaza opanowało sytuację.

Zrobione, czegoście słusznie żądali! Stało się po Waszej woli!

Teraz od was zależy, by sprawę rozpoczętą zgodnym wysiłkiem, pracą i poświęceniem wielkiem, rozbudować potężnie a trwale, aby na najdłuższe lata wieś złączona była w jedno zjednoczone Stronnictwo Ludowe!

Do Was teraz należy siły zbierać w gromadę w każdej wsi!

Do szeregu! Na pracę i znój. Do walki o zdobycie szczęśliwej przyszłości!

Podajcie tą wieść od chaty do chaty, od wsi do wsi.

Niech żyje Stronnictwo Ludowe!

Warszawa, marzec 1931 r.

Prezydjum Kongresu: Malinowski Maksymilian — prezes; Tabor Jan i Maj Andrzej — wiceprezesi; Tepper Jan, Dr. Meżyk Józef i Nosek Jan Józef — sekretarze.

Prezydjum Rady Naczelnej: Witos Wincenty — prezes; Waleron Andrzej i Stolarski Błażej — wiceprezesi; Langer Ant., Mikołajczyk Stan. i Pac Konstanty — sekretarze.

Prezydjum Klubu Poselskiego: Róg Michał — prezes; Fijałkowski Władysław i Madejczyk Jan — wiceprezesi; Babski Bolesław, Dr. Michałkiewicz Mieczysław — sekretarze; Margul Marcin — skarbnik.

Naczelny Komitet Wykonawczy.

Dr. Wrona Stanisław — prezes; Dr. Kiernik Władysław i Woźnicki Jan — wiceprezesi; Rataj Maciej — redaktor naczelny; Bagiński Kazimierz — sekretarz naczelny. Osiecki Stanisław — skarbnik; Czernicki Tomasz, Dobroch Władysław, Dr. Graliński Zygmunt, Gruszka Bruno, Madejczyk Jan, Dr. Michałkiewicz Mieczysław, Mochniej Józef, Nosek Jan, dr. Putek Józef, Smoła Jan, Waleron Andrzej, Zalewski Jan.

Zawiadamiamy naszych działaczy i organizacje, iż Sekretariat Naczelny Stronnictwa Ludowego urzęduje codziennie w Warszawie przy ul. Nowy Świat 49 m. 3. Stronnictwo Ludowe wydaje od dn. 15 kwietnia 1931 r. swój Naczelny Organ „Zielony Sztandar“.

Wzywamy wszystkich działaczy, aby nadsyłali prenumeratę w sumie 3 zł kwartalnie na konto czekowe Nr. 25.670. Adres Administracji: ul. Nowy-Świat 49 m. 3 w Warszawie.

